恵那市役所報道発表資料     令和６年２月 15日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

「清流の国ぎふ」文化祭 2024恵那市開催イベントに

ついて

令和６年度に岐阜県で「清流の国ぎふ」文化祭 2024（第 39回国民文化祭及び

第 24回全国障害者芸術・文化祭）が行われます。恵那市実行委員会では、この

会期中に文化イベントの開催を計画しています。そのための事業費を令和６年

度当初予算に計上しますので、お知らせします。

記

１．目 的

  「清流の国ぎふ」文化祭 2024（第 39回国民文化祭及び第 24回全国障害者

 芸術・文化祭）を通じて、恵那市の魅力を発信し、伝統文化に寄与する。

２．「清流の国ぎふ」文化祭 2024の会期

  令和６年 10月 14日（月曜日・祝日）から 11月 24日（日曜日）42日間

３．市実行委員会実施事業

 （１）恵奈人による恵那の音楽祭

    ①日にち 令和６年 10月 14日（月曜日・祝日）

    ②場 所 恵那文化センター

    ③内 容 経験や年齢、障がいの有無を問わず、高校生以上であれば

         誰でも参加できる音楽イベント。市民を中心に参加者を募

         りベートーベンの「交響曲第九番」を合唱する。

 （２）恵那特別支援学校作品展

    ①日にち 令和６年 11月１日（金曜日）から 10日（日曜日）

    ②場 所 恵那文化センター

    ③内 容 恵那特別支援学校の児童・生徒が製作した絵画や陶器など

         の作品を中津川市との共同による巡回展として開催する。

所 管 教育委員会事務局生涯学習課

担 当 吉村 新悟 問い合わせ
0573-26-2111

（内線 477）

   恵那市役所報道発表資料     令和６年２月 15日
市公式キャラクター

『エーナ』

 （３）恵那の歴史文化体験イベント

    ①日にち 令和６年 11月４日（月曜日・祝日）

    ②場 所 正家廃寺跡、中山道大井宿

    ③内 容 国史跡正家廃寺跡と中山道大井宿を巡るツアーを開催し、

         保存会員等がガイドとして歴史や見どころを紹介する。

 （４）恵那の食・芸術・文化の祭典

    ①日にち 令和６年 11月 17日（日曜日）

         （恵那の作家展は 11月 15日（金曜日）から３日間開催）

    ②場 所 恵那文化センター

    ③内 容 市内で保存継承されてきた無形民俗文化財を中心とした伝

         統芸能の舞台発表と、恵那市出身の芸術作家の作品展「恵那

         の作家展」を開催する。また、恵那の郷土食などの紹介と販

         売、文化庁の協力により 100年フードパネル展示を行う。

４．事業主体

  「清流の国ぎふ」文化祭 2024恵那市実行委員会

   会長 恵那市長 小坂喬峰

５．当初予算

  歳出 7,715千円 「清流の国ぎふ」文化祭 2024恵那市実行委員会補助金

６．その他事業

 （１）中山道広重美術館特別企画展

    ①日にち 令和６年 10月３日（木曜日）から 12月８日（日曜日）

    ②場 所 中山道広重美術館

    ③主 催 （公財）中山道広重美術館、恵那市教育委員会

    ④内 容 秋季特別企画展として浮世絵版画の展示と併せて、恵那市

         こども版画コンクールが 20年の節目を迎え、過去の受賞作

         品の展示と記念誌を作成し、恵那の版画文化を紹介する。

 （２）恵那音楽劇の会公演会

    ①日にち 令和６年 11月 24日（日曜日）

    ②場 所 恵那文化センター

    ③主 催 恵那音楽劇の会

    ③内 容 ふるさとの民話や伝説を音楽劇にした舞台公演を開催する。

   恵那市役所報道発表資料     令和６年２月 15日
市公式キャラクター

『エーナ』

 （３）清流文化地域推し活動（略称：ちーオシ）

    ①日にち 令和６年 10月 14日（月曜日・祝日）

    ②場 所 岐阜メモリアルセンター

    ③主 催 岐阜県、県内 42市町村

    ④内 容 各市町村が選定した「推し」をモチーフにしたオブジェを竹

         と和紙で製作し、県が主催する開会式で披露する。

 （４）応援事業

    市内で開催する文化イベントなど、「清流の国」ぎふ文化祭 2024の趣

   旨に賛同する事業を集約し、応援事業として位置づけ、チラシやウェブサ

   イトで相互に広報協力する。